
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
DETERMINAZIONE N.16  del 05.02.2020 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco telematico di 
operatori economici di Somma Patrimonio e Servizi srl per l’affidamento di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. di 
cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che si intende procedere alla istituzione di un albo di fornitori telematico per l’affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 
e s.m.i. di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO CHE l’albo fornitori risulta essere lo strumento idoneo a garantire l’effettiva trasparenza, 
proporzionalità e parità di trattamento; 
 
VISTO l'art. 1 comma 130 della L. 30.12.2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è stata innalzata 
ad € 5.000 la soglia di valore per non incorrere nell'obbligo di ricorso al Mepa per gli acquisti di forniture e 
servizi, originariamente prevista in € 1.000 dall'art. 1, comma 450 della L. 27.12. 2006, n. 296 
 
CONSIDERATO CHE a far data dal18 ottobre 2018, è entrato in vigore l'obbligo, previsto dall'art. 40 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, dì utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell'ambito delle procedure disciplinate dal Codice degli Appalti, 
 
VISTO l'art. 36 del Codice degli appalti, nella revisione operata ad opera del C.d. "correttivo" e, soprattutto, 
da ultimo, con l'emanazione del decreto C.d. "sblocca cantieri" di cui d.1. 18.4.2019 n, 32, convertito con 
modifiche nella legge 14.6.2019 n. 55; 
 
PRESO ATTO CHE l’Anac ha approvato il documento denominato "Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 
Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018"; 
 
CONSIDERATO CHE la Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 1 comma 6 bis della Legge Regionale n. 33 
del 28.12.2007 ha istituito la Centrale Regionale degli Acquisti (che, a far data dal 1.7.2019 è stata 
incorporata nella Società ARIA SpA) e ha messo gratuitamente a disposizione della Pubblica 
Amministrazione lombarda la piattaforma telematica Sintel, strumento telematico per informatizzare i 
processi di acquisto delle Pubbliche Amministrazioni aventi sede sul territorio lombardo e con la successiva 
Delibera di Giunta Regionale n. IXl1530 del 6 aprile 2011 ha assunto "Determinazioni in merito al 
funzionamento e all'uso della piattaforma regionale per l'e-procurement SINTEL - Sistema di Intermediazione 
Telematica di Regione Lombardia - e del relativo Elenco Fornitori Telematlco; 
 
PRESO ATTO CHE Sintel offre la possibilità di utilizzare l'Albo telematico dei Fornitori avviando una propria 
procedura utile all'accreditamento di soggetti, in possesso di requisiti specifici elo ulteriori. rispetto a quelli 
richiesti da ARIA SpA; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DATO ATTO CHE la costituzione dell'albo dei fornitori telematico in Sintel offre una serie dì cospicui e 
indubbi vantaggi  e rispetto dei principi di trasparenza e rotazione ; 
 
VISTO E RICHIAMATO il “Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco telematico di operatori 
economici di Somma Patrimonio e Servizi srl per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.di cui all'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016”  allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione della Società Spes srl in data 31.01.2020 nel quale viene 
approvato il regolamento allegato al presente atto; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il “Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco telematico di operatori economici di 
Somma Patrimonio e Servizi srl per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016” 
allegato al presente atto;  
 
Di procedere, successivamente alla approvazione di tale atto, alla predisposizione degli atti necessari  per 
l’istituzione del nuovo albo fornitori della Società Somma Patrimonio e Servizi srl, gestito in modalità 
telematico, avvalendosi della piattaforma Sintel - che Regione Lombardia mette a disposizione gratuitamente 
per le P.A. Lombarde; 
 
Di pubblicare la presente determinazione sul sito della Società in Amministrazione Trasparente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

